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PROTOKOLL PER ZBATIMIN

E MARnEvnSHJES sE n^q.sHrEpuNrMrr rEnrrMoR-SHKENCoR DIrE
ARTISTTK MIDrs AKADEMISiI sii SHKENcAvE rt suerpiinrsE nHn

AKADEvUSE sii SHTENCAVE DrrE rE a,nrnvp rE rosovEs

Akademia e Shkencave e Shqipdris€ (ne vazhdim ASHSH) dhe Akademia e

Shkencave dhe e Arteve e Kosov€s (ne vazhdim ASHAK), ne zbatim te Marreveshjes sE

bashkdpunimit kerkimor-shkencor dhe artistik rc nenshkruar ndermjet tyre me

08.09.2000 n€ Tiran€, rane dakord te zhvillojne keto veprimtari te perbashketa:

L. Sh€nimi i l00-vjetorit td vde\ies se Jeronim De Radds. Projekt i perbashket i
ASHSH (Instituti i Gjuhesise dhe i LetErsise) dhe ASHAK (Seksioni i GjuhesisE dhe i
Letersise dhe Seminari Nderkombetar pdr Gjuh€n, Letersine dhe Kulturen Shqiptare),
2003:

2. Rrjedhat e let€rsis6 bashk€kohore shqiptare (tubim shkencor). ASHAK
(Seksioni i Gjuhesise dhe i Letersis€), ne bashkepunim me ASHSH (Instituti i Gjuhesise
dhe i Letersise), 2003-2004;

3. Klasifikimi i llojeve td proz6s dhe t€ poezis€ popullore. Projekt i perbashk0t i
Institutit Albanologiik te Prishtines dhe Institutit te Kulnrres Popullore te ASHSH
(Simpozium shkencor dhe botimi i materialeve), 2003-2004;

4. Q€shtje t€ standardizimit te shqipes dhe t€ terminologiisd. Bashkepunim i
vazhdueshem midis ASHSH (IGJL) dhe ASHAK (SGJL) per harmonizimin e
q€ndrimeve ne ketO fush€;

- TryezE e rrumbullaket: "Gjendja e pErdorimit publik tE giuhis shqipe"
(ASHSH-IGJL dhe ASHAK-SGJL),2003 e ne vazhdim;

5. Leksikografia shqiptare - arritje dhe probleme. Konference shkencore dhe
botimi i materialeve. Projekt i p€rbashket i ASHSH (IGJL) dhe ASHAK (SGJL), 2004;

6. Enciklopedia Shqiptare. Projekt i p€rbashket i dy Akademive, 2003 e ne
vazhdim;

7. Enciklopedia e artit shqiptar. Projekt i p€rbashket i ASHSH (QSA) dhe
ASHAK (SA), 2003 e n€ vazhdim;

8. Fjalor me fjal€ dhe me shprehje popullore. Hartimi dhe botimi i tjalorit.
Projekt i perbashket i ASHSH (IGJL) dhe Institutit Albanologjik te Prishtines, 2004;

9. Fjalor i termave tE informatik€s. Hartimi dhe botimi i fjalorit. Projekt i
perbashket i ASHAK (SGJL) dhe ASHSH (IGJL dhe INIM A),2004;

10. Fjalor i termave tE muzikds. Hartimi dhe botimi i fjalorit. Projekt afatmesem
i perbashket i ASHSH (IGJL dhe QSA) dhe ASHAK (SA), 2003 e ne vazhdim;

11. Fjalor i botanikEs. Hartimi dhe botimi i fjalorit. Projekt i perbashket ASHAK
(Seksioni i Shkencave te Natyres) dhe ASHSH (IGJL, IKB dhe FSHN), 2005;



12. Fjalor terminologiik hidrometeorologiik e mjedisor. Hartimi dhe botimi i
fjalorit. Projekt i perbashket i ASHSH (IGJL dhe IH) dhe ASHAK (SSHN), 2003 e ne
vazhdim;

13. Flialor i termave t€ folklorit dhe etnologiisE. Hartimi dhe botimi i fjaloit.
Projekt i p€rbashket i Institutit Albanologiik te Prishtines dhe Institutit te Kultur€s
Popullore rc ASHSH, 2003 e nE vazhdim;

14. Veshjet popullore t€ Kosovds. Projekt studimor dhe botim i Albumit perkates
i Institutit Albanologjik t€ Prishtines dhe Institutit te Kultures Popullore tE ASHSH,
2003 e ne vazhdim;

1.5. Hasi - studim folkloriko-etnologiik. Projekt i Institutit Albanologjik te
Prishtin€s, n€ bashk€punim me Institutin e Kultur€s Popullore te ASHSH, 2003 e ne
vazhdim;

16. K€rkime arkeologiike nd Kosov€. Perpilimi i Hart€s arkeologiike te
Kosov€s, germime arkeologjike sipas projekteve t€ Muzeut te Kosov€s dhe botime te
pErbashketa sipas interesave te dyanshme. Projekt i perbashket i Muzeut te Kosoves dhe
Institutit Arkeologiik te Tiranes (financimi i perbashket i ketyre institucioneve), 2003 e
ne vazhdim;

17. Arkitektura popullore - tradicionale shqiptare (aspekti etnografik). Projekt
i perbashket i ASHAK (Seksioni i Shkencave Shoq€rore) dhe ASHSH, 2003 e ne
vazhdim;

18. Shqip€ria dhe Kosova pas Luftds s€ Ftoht6. Botim i materialeve studimore.
Projekt i perbashket i Institutit t€ Historise te ASHSH dhe Institutit tE Historis€ re
Prishtine s, 2004;

19. Lidhja Shqiptare e Prizrenit. Konference e perbashket shkencore me rastin e
125 vjetorit te Lidhjes. N€ Prizren: IHP dhe ASHAK dhe IHT te ASHSH, 2003:

20. Pasurit6 ujore dhe klimatike tE Shqipdrisd dhe tC Kosov€s. Botim i
materialeve studimore. Projekt afatmesem i Institutit Hidrometeorologjik te ASHSH dhe
ASHAK,2003 e n€ vazhdim;

21. Vler€simi i burimeve natyrore t€ Bjeshk€ve td Nemuna (Alpet Shqiptare)
dhe mbrojtja e tyre. Konference shkencore. Projekt i perbashket i ASHSH dhe
ASHAK dhe i institucioneve p€rkat€se shkencore te Shqip€ris€ dhe te Kosov€s ,,2004;

22. Sistemi i vrojtimit hidrometeorologiik dhe mjedisor nd pellgun e
ujdmbledh€sit tE Drinit td Bardh€ (ngritja e sistemit te vrojrimit), IHMT dhe IHMK,
2003 e nE vazhdim;

23. Rrjeti pdr shkdmbimin e informacionit hidrometeorologjik (ngritja e rrjetit
per shkembime informacioni operativ), IHMT dhe IHMK, 2003 e ne vazhdim;

24. Sistemi p€r parashikimin afatshkurtEr t€ motit (kdjimi i sistemit per
parashikimin afatshkurter te motit), IHMT dhe IHMK, 2003 e ne vazhdim;

25. Bkspozitd e PErhershme Etnografike. Projekt i Muzeut te Kosov€s, n€
bashkEpunim me Institutin e Kultures Popullore t€ ASHSH;



26. Ekspozitd- e p€rbashkdt td anitar6ve ti ASHAK. Projekt i ptirbashket i
ASHAK, ne bashk€punim me ASHSH dhe Galerine Kombetare te Arteve tE Tiranes,
Tiran€ 2003;

27. EkspozitE e an€tarit korrespondent Tahir Emra. Projekt i ASHAK, ne
bashkepunim me ASHSH dhe Galerine Komb€tare te Arteve te Tiran€s, Tirane 2004;

28. Inskenimi i oper€s sd Akademik Rauf Dhomit "Dasma arbr€reshe".
Projekt i pOrbashk€t ASHAK dhe Ministris0 s€ Kultures tE KosovEs, n€ bashk€punim
me Teatrin e OperEs dhe t€ Baletit t0 Tiran€s, n€ Prishtin€ dhe n0 Tirane 2003;

29. Koncert me veprat simfonike tE an€tardve ti jashtdm ti ASHAK (Qesk
Zadeja dhe Tish Daija). Projekt i pErbashket i ASHAK dhe Filharmonis0 s€ Kosoves
dhe Teatrit te Oper0s dhe te Baletit, n0 Prishtin€ dhe n€ Tirane 2003;

30. Bashkdpunim nE fush6n e elektroenergietik€s sipas interesave t€
p6rbashkdta shkencore td dy Koorporatave elektroenergietike (projektet mund te
konkretizohen m0 vone - shih shtojc€n).

P€r secilen prej veprimtarive te mesiperme do te hartohen programe te posagme

pune te miratuara nga organet perkat€se t0 institucioneve bashk6punuese.

P€r te ndjekur ecurine e realizimit te veprimtarive te parashikuara n€ kete

Protokoll, perfaqesues tti dy paleve do te takohen t0 pakten nj0 here n€ vit. Vendi dhe

data e takimit do te caktohen me korrespondence.

Ky Protokoll mund td ndryshohet ose te shtohet me miratimin e td dy paleve.

Protokolli eshte i vlefsh€m per njE periudhe dyvjegrue qe nga data e n€nshkrimit.

N€nshkruar ne Prishtinti, mE 2L shkurt 2003, n0 dy kopje, me p€rmbajtje dhe vlerE

rc njejfti.

PER AKADEMINE E SHKENCAVE

DHE TE ARTEVE TE KOSOVES
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Akademik Luan Omari

NENTnYETARI

,l"Cer'v'


